OSMANLI MERKEZ BÜROKRASİSİNDE H. 1211/1796-97 TARİHLİ
DÜZENLEMELER

*Muzaffer DOĞAN**

ÖZET

1796-97 yıllarında Babiali, Maliye ve Defterhane birimleri içerisinde bir takım düzenlemeler yapıldı. Bu çalışma, Divan kalemleri olan Beylikçi, Rüüs, Tahvil ve Amedi kalemleri ile Mektubi Kalemî'nin katip sayıları ve yürüttükleri muamelelerle ilgili bir dizi düzenlemeyi incelemektedir.

Diğer kalemlerde görülen aksamlar henüz burada hissedilmemiş olması ihtimaline rağmen kısa müddet sonra bu daireye de müdahalede bulunma ihtiyacının doğduğunu görüyoruz. Kâtip Efendi Kalemî 1809 tarihinde alınan bir kararla aynı zamanda Mektûbî Kalemî'ne kâtip yetiştiren bir daire haline getirilmişti. Kâtip istihdamı üzerinde diğer kalemlerde 1211/1796-1797 tarihinde yapılan düzenlemenin benzeri Kâtip Efendi Kalemî'nde 1814 tarihinde gerçekleştirildi. Bu düzenlemeyle kâtip sayısındaki fazlalık azaltılıyor, diğer kalemlerden bu kaleme geçişler kontrol altına alınıyordu. Aynı zamanda kalemde yetişecek şâkirdlerin istihdamı da yeni bir nizama bağlanmıştı (M. Doğan, *a.g.t.*, s. 50-66).

⁶ BOA, *Meclis-i Tanzimat Deft.*, nr. 27, s. 2.

⁷ Bahsedilen nizamnâme, sonraki tarihlere yapılan ilave düzenlemeleri de içine almış olduğu halde, BOA, *Meclis-i Tanzimat Deft.*, nr. 27'de kayıtlı bulunmaktadır. Aynı düzenlemenin Divân, Rüus, Tahvil ve Mektûbî kalemlerine ait lâyihası, Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Divân-ı hümayûn Kalemî belgeleri arasından seçilerek Atilla Çetin tarafından neşredilmiştir (Atilla Çetin, "Divân-ı Hümayûn Beğlikçi Kalemî'nin Görevleri ve İşleyişi Hakkında Önemli Bir Belge (1211/1797)", *Vakıflar Dergisi*, XXV, Ankara 1995, s. 271-283).

Söz konusu düzenlemelerin önemli bölümü kâtip sayısındaki oranların ayarlanmasına yöneliktir. Bu cümleden olarak Divan-ı hümayun, Mektubi ve Amedi kalemlerindeki personel sayılarının azaltılması kararı yanında kalemlere şâkird alınması yeni şartlara bağlandı.

Böylece daha önceki düzenlemede yılda oniki adet şâkird alınması şartı konulmuşken bu sayı yirmidörde çıkmış oldu. Bunların onikisi Divân, altışar tanesi de Rüüs ve Tahvil kalemlerine taksim edilecekti²³.

Muamelat Düzenlemeleri:

H.1211/M. 1796-1797 tarihli düzenlemelerin ikinci yönünü kalemlerdeki muamelatın kontrol altında tutulması gayretleri oluşturmaktadır. Muamelat üzerindeki çalışmalar, kâtip istihdamına yönelik çalışmalardan önce başlamıştır²⁴.